
58  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 089/IN/CONTRATOS DE 20 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, 
e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de Dezembro de 1992;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/767905 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 337, de 08 de junho de 2020 e 
designar o 1° SGT BM EMERSON CARLOS SOUZA MORAES, MF: 5452597/1, 
como Fiscal Suplente do Contrato n° 069/2020, em substituição ao MAJ 
QOBM LUIZ ALFREDO DA SILVA GALIZA, MF:54185285/1.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 687246
Portaria nº 090/IN/CONTRATOS DE 20 DE JULHO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, 
e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de Dezembro de 1992;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/767905 – CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 921 de 23 de dezembro de 2020 e 
designar o TCEL QOBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ, MF: 57197268/1, 
como Fiscal Suplente do Contrato n° 199/2020, em substituição ao MAJ 
QOBM LUIZ ALFREDO DA SILVA GALIZA, MF:54185285/1.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 687247

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 085/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 054/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KLEL-
TON MAMED DE FARIAS. CPF nº 379.866.782-91 Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices – Con-
cursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA, 
como DOCENTE da disciplina “FUNDAMENTOS DE POLÍCIA COMUNITÁRIA” 
com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando o valor de R$=800,00 (oitocentos reais). Data 
da Assinatura: 30/07/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$=800,00 (oitocentos reais). Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/202533. 
Contratado: KLELTON MAMED DE FARIAS. Endereço: Tv. Vileta, Ed. Firen-
ze. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 086/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 055/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. 
ADRIANO LOURENÇO IZIDIO. CPF nº 010.658.762-54. Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para aten-
der ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices 
– Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD 
PCPA, como DOCENTE da  disciplina  “LEGISLAÇÃO ESPECIAL APLICADA” 
com carga horária de 30 (trinta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$=900,00 (novecentos reais). 
Data da Assinatura: 30/07/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$=900,00 (novecentos reais). Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.128.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/199885. 
Contratado: ADRIANO LOURENÇO IZIDIO. Endereço: Av. Tavares Bastos, 
Marambaia, CEP: 66615-005. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 687290

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 054/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. KLELTON MAMED DE FARIAS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 379.866.782-91.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “FUNDAMENTOS DE POLÍCIA COMUNITÁRIA”, com carga horária de 10 
(dez) horas-aulas, no valor unitário de R$80,00 (oitenta reais), totalizando 
o valor de R$800,00 (oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$800,00 (oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30/07/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055/2021– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ADRIANO LOURENÇO IZIDIO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 010.658.762-54.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da disci-
plina “FUNDAMENTOS DE POLÍCIA COMUNITÁRIA”, com carga horária de 
30 (trinta) horas-aulas, no valor unitário de R$=60,00 (sessenta reais), 
totalizando o valor de R$=900,00 (novecentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$=900,00 (novecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30/07/2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 687292

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 054/2021 para 
contratação do Sr. KLELTON MAMED DE FARIAS. Valor: R$=800,00 (oito-
centos reais).
Belém/PA,30 de julho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 055/2021 para 
contratação do Sr. ADRIANO LOURENÇO IZIDIO. Valor: R$=900,00 (nove-
centos reais).
Belém/PA, 30 de julho de 2021
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 687296


